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Abstrakt

Práce představuje tvořivou dílnu zabývající se divadelním

zpracováním české experimentální poezie. Původním cílem dílny bylo využít

tento žánr na pomezí literatury a výtvarného umění jako prostředek výuky

češtiny pro cizince. Práce začíná stručným vhledem do problematiky využití

dramatické výchovy ve výuce cizích jazyků. Dále charakterizuje žánr

experimentální poezie a analyzuje konkrétní básně vybraných českých

autorů. Jádrem textu je příprava tvořivé dílny a její reflexe. Dílna, určená

vysokoškolským studentům a studentkám, pracuje s básněmi Ladislava

Nováka a Václava Havla prostřednictvím metod dramatické výchovy.

Vzhledem k pandemii nemoci covid-19 práce reflektuje průběh dílny nikoliv

s původně plánovanými cizojazyčnými mluvčími, ale s náhradní skupinou

složenou z rodilých mluvčích češtiny a nevěnuje se lingvodidaktickým,

nýbrž pouze dramatickovýchovným cílům.

Klíčová slova: experimentální poezie, čeština pro cizince, dramatická

výchova, didaktika cizího jazyka, tvořivost

Abstract

The thesis introduces a creative workshop, which deals with the

theatre adaption of experimental poetry. Its initial aim was to use this genre

on the intersection of literature and visual arts as a means of teaching Czech

as a foreign language. The paper starts with a brief insight into teching

foreign languages through drama methods. Further, it characterizes

experimental poetry as a genre, and analyzes a few poems by selected

Czech authors. The core of the text is the drama workshop aimed at

university students. The workshop deals with poems by Ladislav Novák and

Václav Havel using drama methods. Due to the pandemy of covid-19, the

thesis does not reflect the course of the workshop with the learners of

Czech, but with an alternative group of students consisting of native

speakers of Czech. It concentrates on the drama goals, not on the

objectives associated with foreign language teaching.

Keywords: experimental poetry, Czech for foreigners, drama, didactics of

foreign language, creativity
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá experimentální poezií a jejím

využitím v dramatické výchově. Jejím jádrem je tvořivá dílna určená

studentkám a studentům, kteří se učí češtinu jako cizí jazyk. Zamýšleným

cílem představeného projektu tudíž bylo aplikovat českou experimentální

poezii pomocí dramatické výchovy jako prostředek výuky češtiny pro

cizince.

Z důvodu omezení, které s sebou v roce 2020 přinesla světová

pandemie nemoci covid-19, nemohla být dílna realizována v plánovaném

rozsahu a s původní skupinou. Namísto toho se uskutečnila ve zkrácené

verzi se studentkami a studentem dramatické výchovy Západočeské

univerzity v Plzni. Proto šlo především o ověření plánu z hlediska metodiky

dramatické výchovy a nikoliv z pohledu lingvodidaktiky.

Hlavním inspiračním zdrojem náplně dílny se stala sbírka Václava

Havla Antikódy (2013). Dále jsem zvolila báseň Individualista od Ladislava

Nováka (Krátká, 2016, s. 144). Jelikož jsem z organizačních důvodů

vypustila z dílny jeden půldenní blok, nepracovala jsem se Slovohledi Petra

Nikla (2016). I přesto je pro mne tato sbírka důležitým pramenem

z hlediska poznávání žánru experimentální poezie. Z odborné literatury

jsem využila zejména publikace Evy Krátké (2013a, 2013b, 2016).

Práce začíná stručnou zmínkou o dramatické výchově jako metodě

vyučování cizích jazyků. Následuje kapitola pojednávající o žánru

experimentální poezie s důrazem na české autory. Tento žánr je poté

uplatněn v tvořivé dílně. Uvádím její rozvrh, přípravu a reflexi.
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1 Dramatická výchova ve vyučování cizímu jazyku

Původně zamýšlenou skupinou pro tvořivou dílnu, která je předmětem

zkoumání této práce, byli studenti a studentky navštěvující kurzy češtiny

pro neslavisty (Tschechisch für Nicht-Slavisten) na univerzitě v Mnichově

(Ludwig-Maximilians-Universität in München). Absolvovali jeden až tři

semestry výuky češtiny pro cizince, mediačním jazykem kurzu byla

němčina. Pohybují se na úrovni A1 podle Společného evropského

referenčního rámce (Rada Evropy, 2009), která je charakteristická užíváním

izolovaných frází cílového jazyka. Většinou nemají žádné zkušenosti

s dramatickou výchovou.

Prostředky dramatické výchovy lze různými způsoby použít jako

metodu vyučování cizího jazyka (srov. například Even, 2003, Schewe, 2003,

Maley, Duff, 2005, Küppers, Schmidt, Walter, 2011, Billíková, Kiššová,

2013, Even, Schewe, 2016). V oblasti češtiny pro cizince se využitím

dramatické výchovy zabývají Boccou Kestřánková (2012, 2014, 2015,

2017, 2019) a Bučková (2019a, 2019b). V této kapitole se stručně zaměřím

na cíle jazykového vyučování, které jsem si stanovila v původním plánu

tvořivé dílny a kterých jsem chtěla dosáhnout pomocí dramatické výchovy.

Cílem workshopu bylo z lingvodidaktické perspektivy jednak

prohloubení a rozšíření znalosti češtiny, zejména v oblasti komunikační

kompetence, jednak seznámení s žánrem experimentální poezie

a s českými autory pracujícími s tímto žánrem. Z hlediska předmětu čeština

pro cizince se tak dílna měla významně dotknout výuky reálií cílové země.

Z pohledu dramatické výchovy mělo jít o rozvíjení osobnosti a o tvořivost

na základě práce s cizojazyčnou literaturou, objevení divadelních

prostředků (pohybu, prostoru, hlasu atd.) a jejich využití při komunikaci

v cizím jazyce.

Komunikační kompetence v cílovém jazyce jako cíl jazykového

vyučování je ukotvena v metodickém směru nazývaném komunikační
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metoda nebo komunikační přístup (srov. Golková, 2015, s. 33). Van Ek

(1986) představuje složky komunikační kompetence: jazyková (jazykové

prostředky), sociolingvální (adekvátní užití jazykových prostředků),

diskurzní (komunikační strategie při jazykové produkci a rozpoznání typů

textů při recepci), strategická (například využívání kompenzačních strategií,

tzn. hledání alternativních jazykových prostředků v případě, že mluvčí

nezná konkrétní pojem nebo strukturu v cílovém jazyce), sociokulturní

(sociokulturní reálie cílové země) a společenská (schopnost být úspěšným

komunikačním partnerem/úspěšnou komunikační partnerkou). Tyto složky

jmenuje také Boccou Kestřánková (2012, s. 169) jako komponenty své

metody jevištního tvaru.

V připravované dílně jsem plánovala dotknout se všech těchto

komponent. Jazykové prostředky bychom procvičili například při hledání

společného rytmu při časování sloves v prvním bloku (viz 3.2). Adekvátní

užití jazykových prostředků (například vykání) bychom si zopakovali

například při sbírání jazykového materiálu ve druhém bloku (viz 3.4).

Komunikační strategie bychom vyzkoušeli během improvizace při přípravě

etud na téma nedorozumění také ve druhém bloku (viz tamtéž).

Strategickou složku komunikační kompetence by se studentky a studenti

učili využívat průběžně díky kreativnímu způsobu práce a otevřeným

formám zadání, u kterých neexistuje jediné správné řešení. Sociokulturní

oblast pokrývá dílna již díky svému námětu, kterým je původní česká

literatura. Dále vychází třetí blok tematicky z moderní československé

historie (viz 0). Konečně schopnost být úspěšným komunikačním partnerem

by se v dílně posílila například prostřednictvím představování se v rolích

redaktorů v třetím bloku (viz tamtéž).

Z výše uvedených důvodů jsem nakonec dílnu realizovala s jinou

cílovou skupinou. Sloužila tudíž primárně ověření zvolených

dramatickovýchovných metod a cílů, které uvádím níže u každého z bloků.
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2 Experimentální poezie

Tato kapitola se zabývá českou experimentální poezií jako základním

inspiračním pramenem tvořivé dílny. Podává stručný vhled do tvorby

vzniklé v 60. letech. Jejím cílem je systematické zmapování forem

experimentální poezie na základě dominantního výrazového prostředku

prostřednictvím analýzy vybraných příkladů.

Sledovaní autoři z 60. let jsou v abecedním pořadí Vladimír Burda,

Václav Havel, Jiří Kolář, Ladislav Nebeský a Ladislav Novák. Ze současných

autorů věnuji pozornost Petru Niklovi. Zvolená kategorizace

experimentálních básní vychází z klasifikace Evy Krátké, o jejíž publikace

(2013b, 2016) se práce z teoretického hlediska především opírá. Dalšími


[…]


čas v kolektivu dospělých. Jako nejzajímavější momenty vyzdvihli

přenesení vlastní vizuální básně z papíru na scénu a rozhodování za postavu

ve složité otázce. Příjemná byla také práce s jiným pedagogem než obvykle.

Z mého pohledu dílna proběhla velmi dobře. Měla jsem příležitost

vyzkoušet si naplánovaný metodický postup práce s experimentální poezií.

Vzhledem k okolnostem chyběl rozměr práce s cizojazyčnou literaturou

a pronikání do dějin a kultury cílového jazyka, stejně tak jako ověření

lingvodidaktických cílů.
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Závěr

Cílem mého bakalářského projektu bylo koncipovat a zrealizovat

tvořivou dílnu, ve které němečtí studentky a německé studentky prohloubí

své jazykové znalosti a posílí svou komunikační kompetenci v češtině.

Prostředkem se měla stát dramatická výchova a námětem experimentální

poezie. Poněvadž ale v době, kdy se měla dílna konat, došlo k zákazu

prezenční výuky (který v době odevzdání této práce v Německu stále trvá

ve striktnější podobě než v České republice), uskutečnila jsem dílnu

s náhradní skupinou. Zaměřila jsem se proto pouze na metodický postup

z pohledu dramatické výchovy.

Z teoretického zkoumání vyplynulo, že experimentální poezie

představuje po formální i obsahové stránce optimální literární tvar ke

scénické adaptaci, a to nejen s rodilými, ale i s cizojazyčnými mluvčími. Její

zvláštnost spočívá v jazykové jednoduchosti a současně v hloubce sdělení,

které lze zasadit do konkrétního kulturního kontextu.

Jako východiska jednotlivých bloků tvořivé dílny jsem zvolila

Individualistu od Ladislava Nováka (báseň je založena na práci s písmenem)

a Bariéru a Poradu redakční rady od Václava Havla (básně vycházející

z média textu ve smyslu vizuální a konkrétní poezie). Tématy, která jsme

v souvislosti s básněmi zkoumali, byly lidská povaha, komunikace

a nedorozumění a svoboda slova a občanská odvaha.

Podle mého názoru proběhla dílna úspěšně. Zadání jednotlivých

aktivit i bloky jako provázané celky fungovaly a pro účastnice a účastníka

byly podle jejich slov zajímavé a přínosné. Z hlediska experimentální poezie

studentky a student jako pro sebe nejobjevnější v prvním bloku

pojmenovali tvoření vlastních experimentálních básní a jejich následné

přenesení „na scénu“, tzn. realizování básně někoho jiného pomocí živého

obrazu. Dále je zaujal sběr jazykového materiálu v podobě frází typických

pro vybraná prostředí a jejich akustické zpracování v druhém bloku.
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Konečně ve třetím a posledním bloku byl pro skupinu důležitým zážitkem

moment rozhodování za postavu redaktora nebo redaktorky a přednes

básně na základě této zkušenosti.

Závěrem mohu říci, že experimentální poezie se jeví jako vhodný

literární žánr pro dramatickovýchovnou tvořivou dílnu a že má jistě

i potenciál pro cizojazyčnou skupinu učící se česky. Věřím, že budu mít

v budoucnu příležitost, abych se o tomto potenciálu přesvědčila.
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Příloha 20

prohlášení Několik vět, upraveno

Vyzýváme vedení naší země, aby pochopilo, že nadešel čas ke skutečným a

důkladným systémovým změnám a že tyto změny jsou svobodná a demokratická

diskuse. Prvním krokem k jakýmkoli smysluplným změnám, novou ústavou

počínaje a ekonomickou reformou konče, musí tedy být změna společenského

klimatu v naší zemi, do kterého se musí vrátit duch svobody, důvěry, tolerance a

plurality. Podle našeho názoru je k tomu třeba:

1. Aby byli okamžitě propuštěni všichni političtí vězňové.

2. Aby přestala být omezována svoboda shromažďovací.

3. Aby přestaly být kriminalizovány a pronásledovány různé nezávislé

iniciativy a začaly být konečně chápány i vládou jako to, čím v očích

veřejnosti už dávno jsou, totiž jako přirozená součást veřejného života a

legitimní výraz jeho různotvárnosti. Zároveň by neměly být kladeny

překážky vznikání nových občanských hnutí, včetně nezávislých odborů,

svazů a spolků.

4. Aby byly sdělovací prostředky i veškerá kulturní činnost zbaveny všech

forem politické manipulace a předběžné i následné skryté cenzury a

otevřeny svobodné výměně názorů a aby byly legalizovány sdělovací

prostředky, působící dosud nezávisle na oficiálních strukturách.

5. Aby byly respektovány oprávněné požadavky všech věřících občanů.

6. Aby byly všechny chystané a uskutečňované projekty, které mají natrvalo

změnit životní prostředí v naší zemi a předurčit tak život budoucích generací,

neodkladně předloženy k všestrannému posouzení odborníkům a veřejnosti.

7. Aby byla zahájena svobodná diskuse nejen o padesátých letech, ale i o

Pražském jaru, invazi pěti států Varšavské smlouvy a následné normalizaci.

Je smutné, že zatímco v některých zemích, jejichž armády tehdy do

československého vývoje zasáhly, se dnes už o tomto tématu začíná věcně

diskutovat, u nás je to stále ještě velké tabu, a to jen proto, aby nemuseli

odstoupit ti lidé z politického a státního vedení, kteří jsou odpovědni za

dvacetileté upadání všech oblastí společenského života u nás.

Každý, kdo s tímto stanoviskem souhlasí, je může podpořit svým podpisem.

Vládu vyzýváme, aby s ním nenaložila tak, jak je dosud zvyklá s nepohodlnými

názory nakládat. Zasadila by tím osudovou ránu nadějím, jimiž jsme vedeni, totiž

nadějím na skutečný společenský dialog jako jediné možné východisko ze slepé

uličky, v níž se dnes Československo nalézá.
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