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Předkládaná bakalářská práce vychází námětově z experimentální poezie, kterou
využívá jako základní materiál pro výuku češtiny jako cizího jazyka. Primárně
plánované cíle nejen této práce, ale i autorčina dalšího konání na tomto poli jsou
lingvodidaktické, autorka však k naplnění těchto cílů využívá metody dramatické
výchovy, čímž poukazuje na výhody a přednosti dramatické výchovy jako oboru
s širokou didaktickou flexibilitou.

Samotný námět (experimentální poezie) a jeho uplatnění jsou velmi osobitým
konceptem a současně vynikající ukázkou toho, jak autorka práce dovede
dramatickou výchovu funkčně zapojit do svého dalšího oboru. Z výuky literárních
seminářů také vím, že Anetin zájem o experimentální poezii není nahodilý, ale jde o
dlouhodobě studovanou problematiku, průběžně promýšlenou jak po stránce
literární, tak ve vztahu k výuce češtiny jako cizího jazyka.

Volba konkrétních textových předloh je promyšlená (Václav Havel, Ladislav
Novák, Petr Nikl), oporou v pohledu na literární experiment jsou Anetě především
publikace Evy Krátké, která se věnuje kategorizaci experimentu v poezii, a nabízí tak
velmi výhodný úhel pohledu, který předkladatelka práce také ve svých lekcích
využívá. V seznamu odborné literatury Aneta nabízí kromě publikací oboru
dramatická výchova také zajímavé publikace, které tematizují využití dramatické
výchovy jako metody pro výuku cizího jazyka, a to provenience české (např. Boccou
Kestřánková), německé i britské.

V kapitole č. 2 je věnován prostor experimentální poezii, konkrétně ohlédnutí po
jejím původu, terminologickému ukotvení pojmu „experimentální poezie“ a poté
třídění textů (dle Evy Krátké) podle média, tedy dominantního výrazového
prostředku: médium písmeno, text, obraz a koncept. Jednotlivé typy textů Aneta
dokládá vhodnými ukázkami především české poezie ze 60. let 20. století. V této
kapitole také zdůvodňuje výběr textů pro plánovanou dílnu se studenty, konkrétně
s německy mluvícími vysokoškoláky navštěvujícími kurz češtiny pro neslavisty (jejich
znalost češtiny míří k úrovni A1 podle Společného evropského referenčního rámce
pro jazyky). Z důvodu omezení, která přinesla situace související s celosvětovou
pandemií nemoci COVID-19 autorka musela svou dílnu realizovat za podstatně
jiných podmínek a při výběru textů (viz str. 23) tedy uvádí, že texty Petra Nikla
Uspávanka a Země nakonec do dílny nezařadila, bohužel ale neuvádí, proč
v původním plánu byly. Soudíc podle zdůvodnění ostatních textů ve výběru, byla by
argumentace z lingvodidaktického hlediska pro případného čtenáře této práce a
zájemce o výuku češtiny jako cizího jazyka velmi přínosná.

Kapitola č. 3 popisuje plán a realizaci dílny. Už vstupní cvičení, orientovaná na
seznámení, uvolnění a prvotní naladění atmosféry, jsou jednoduchá a známá, ale
nastolovaná tak, že jsou nově nasvícena jako funkční cvičení pro procvičování
základních komunikačních frází, seznamování se s novou slovní zásobou atp. Je
velmi sympatické vidět stará dobrá cvičení tak vhodně zapojená do akce. Naopak
dále v lekci jsou nabízeny (zřejmě) autorské techniky inspirované experimentální
poezií propojenou s cílem výuky cizího jazyka, jako je například „frázová koláž“ (viz
str. 35) ve vizuálním i akustickém předvedení. Příjemně jsou popisované pasáže

z třetího bloku lekcí, které vede lektorka v roli šéfredaktorky. Akce je tak dobře
představitelná.

V některých ohledech je práce málo podrobná, prvočtenář si musí leccos
domyslet nebo sám představit. Např. když autorka na str. 30 píše, že skupinky
dostávají zpětnou vazbu k živým obrazům, zdá se to z hlediska zacílení práce jako
málo rozvedený moment. Jakého typu má zpětná vazba být? Má se týkat kvality
ztvárnění, tvůrčí kreativity nebo má poskytnout prostor pro nějaké lingvodidaktické
cíle? Jak byla taková reflexe míněna? Jak by mohla být vedena? V jakém jazyce by
měla proběhnout (asi v němčině, ale musí to být tak)?

Chybí mi soustředěný popis „náhradní skupiny“, se kterou Aneta ve dvou dnech
pracovala. V úvodu práce je uvedeno, že šlo o studenty dramatické výchovy
Západočeské univerzity v Plzni, ale není zřejmé, kolik jich je (z reflexí lekcí je zřejmé,
že šlo o jednoho studenta a zbytek studentek), z jakého ročníku, s jakou předchozí
dramatickovýchovnou zkušeností (zjevně byl přítomen minimálně jeden málo
motivovaný účastník dílny)?

Trochu nerozhodnutě působí ve třetím bloku lekcí formulace časového určení,
kam je situována situace V redakci. Nevím, co přesně myslí autorka časovým
určením „po 70. letech“? Zjevně jsou tím míněna léta 80., protože se dál jedná o
otisknutí Několika vět. Sama zdůvodňuje, že potřebovala po prvním pilotním
testování lekce ukotvit redakci do konkrétního časového období, možná tím chce
v hráčích zvědomit skutečnosti let 70., aby jednali v rolích v návaznosti na ně, ale pro
účastníka lekce bez znalosti geneze lekce může formulace „po 70. letech“ působit
trochu krkolomně (jako kdyby historická znalost měla být důležitá, ale současně
neměla být hráči moc brána v potaz, aby vytvářené role nepodlehly schematičnosti).
Pro metodu „strukturování dramatu“, kterou autorka pro třetí blok lekcí volí, taková
„drobnost“ může být podstatný zádrhel.

Autorka je v reflexi své práce poctivá. Dovede reflektovat i to, co se nedařilo. Na
základě první realizace lekce některé instrukce pro studenty ZČÚ poupravila, ale
přesto má struktura lekce cosi jako “ideové“ zádrhele, které se nemusí projevit,
pokud pracujeme s citlivou a přející skupinou. Např. z hlediska nastolení situace
v redakci a její uvěřitelnosti pro hráče mi trochu nejde dohromady velmi demokratické
prostředí redakce (volba názvu a motta novin) a poté tajná volba, zda otisknout či
neotisknout Několik vět. A speciálně u této třetí části dílny by mě velmi zajímalo, jak
autorka uvažovala o realizaci se studenty češtiny pro cizince, když disponují
jazykovou úrovní A1 a lekce pracuje s psaním článků do novin, s (byť upraveným)
textem Několika vět – je to svou úrovní adekvátní látka pro původně zamýšlenou
skupinu studentů? Byla by taková lekce vedena v češtině, nebo by se jednalo spíše o
lekci akcentující zprostředkování historickokulturních reálií ČR? Vlastně se mi tím
potvrzuje, že mi ve vymezování cílů zásadně chyběly ony cíle lingvodidaktické a
v plánování ohled na primární cílovou skupinu, protože takto v práci dílna vyznívá,
jako kdyby v plánu chyběla ona vrstva užitečná pro výuku češtiny jako cizího, i když
její potenciál je ze struktury lekcí mezi řádky čitelný. Bylo by ale velmi užitečné,
kdyby byl zformulovaný, kdyby existoval také explicitně.

Práce je přehledná (v části popisující strukturu lekce by bylo vhodné odkazovat
ke konkrétním přílohám s využívanými básněmi), formulace jsou dobře srozumitelné,
někdy by bylo zajímavé jít do větších podrobností (viz připomínka o reflexích nebo o
plánu s ohledem na cizojazyčné mluvčí). Celkově kvalita autorčina jazyka a stylu
odpovídá nárokům na odborný text (V celé práci je jen minimum překlepů, které

unikly korektorskému oku.). Dramatickovýchovné cíle jsou volené logicky a popsané
dostatečně konkrétně.

Bakalářská práce má potenciál stát se metodicky inspirativním námětem učitelům
dramatické výchovy, a měla by tento potenciál také pro pedagogy češtiny jako cizího
jazyka, kdyby už ve fázi „plánování“ nerezignovala na konkretizaci lingvodidaktických
cílů a na popisy metod také z tohoto úhlu pohledu (což je čtenáři přislíbeno už
v samotném názvu práce).

Navzdory vyjádřeným připomínkám práci vnímám jako velmi kvalitní.

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji hodnocení C–B.
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Otázka:
Jaké lingvodidaktické cíle by mohly být sledovány v jednotlivých blocích navržené
dílny? Jak konkrétní zvolené metody korespondují s takovými cíli a v čem jsou ve
srovnání s „nedramatickými“ metodami výhodné?